
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________

 

 

    Bollettino mensile 
             Nuova serie 
             Anno I n. 8/201 3 

      Pubblicato il 30 settembre 2013

     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________





 
 
 
 

     
 
(decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con legge 7 agosto 2012 n. 135) 
 
 
 
              
 
Registrazione presso il Tribunale di Roma n. 278/2006 del 14 luglio 2006. 
Direzione e Redazione presso l’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni  
Servizio Studi e Gestione Dati 
Divisione Studi e Statistiche 
Via del Quirinale, 21 – 00187 ROMA 
Tel. 06/42133.1 
Fax 06/42133.735 
e-mail: bollettino@ivass.it 
Direttore Responsabile: Dr. Fausto PARENTE 
 
              
 
 
 
 





I 

Indice 

1. PROVVEDIMENTI IVASS ......................................................................................................... 1 

1.1 PROVVEDIMENTI DI CARATTERE  GENERALE .................................................................. 3 
Provvedimento n. 8 del 5 agosto 2013 
Contributo di vigilanza per l’anno 2013 a carico degli iscritti nel registro unico degli 
intermediari assicurativi e riassicurativi................................................................................. 3 

1.2  PROVVEDIMENTI RIGUARDANTI SINGOLE  IMPRESE ....................................................... 6 
Provvedimento prot. n. 51-13-000207 del 6 agosto 2013 
Antoniana Veneta Popolare Assicurazioni s.p.a. - Autorizzazione, ai sensi dell’art. 68 del 
decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 all’assunzione del controllo di Antoniana 
Veneta Popolare Assicurazioni s.p.a. da parte di Allianz SE, per il tramite di Allianz s.p.a. ....... 6 
Provvedimento prot. n. 51-13-000209 del 6 agosto 2013 
Cardif Assicurazioni S.p.A. e BNP Paribas Cardif Vita Compagnia di Assicurazione e 
Riassicurazione S.p.A. – Autorizzazione, ai sensi dell’art. 201 del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209 e del Regolamento Isvap n. 14 del 18 febbraio 2008, della 
fusione per incorporazione di BNP Paribas Cardif Vita Compagnia di Assicurazione e 
Riassicurazione S.p.A. in Cardif Assicurazioni S.p.A.. Provvedimento .................................... 7 
Provvedimento prot. n. 51-13-000211 del 6 agosto 2013 
Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. – costituzione di una società a responsabilità limitata 
unipersonale. Provvedimento............................................................................................... 8 
Provvedimento prot. n. 51-13-000213 del 6 agosto 2013 
QUIXA s.p.a. - Istanza di rinuncia, ai sensi dell’art. 240 del D. Lgs. 7 settembre 2005 n. 
209, all’autorizzazione all’esercizio dell’attività nei rami 2. Malattia, 8. Incendio ed altri 
elementi naturali, 9. Altri danni ai beni e 13. Responsabilità civile generale, di cui all’art. 
2, comma 3, del d. lgs. 7 settembre 2005, n. 209. Provvedimento. ......................................... 9 
Provvedimento prot. n. 51-13-000215 del 6 agosto 2013 
Groupama Assicurazioni S.p.A. – Rimborso prestito subordinato. Provvedimento................. 10 

1.3  MODIFICHE  STATUTARIE ............................................................................................... 11 
Provvedimento prot. n. 51-13-000028 del 2 luglio 2013 
Aumento del capitale sociale di POSTE VITA S.p.A., con sede in Roma .............................. 11 
Provvedimento prot. n. 51-13-000242 del 9 agosto 2013 
Aumento del capitale sociale di TUA Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano ...................... 11 
Provvedimento prot. n. 51-13-000246 del 28 agosto 2013 
Unipol Assicurazioni S.p.A. – Modifica statutaria. Provvedimento. ........................................ 11 

2. PROVVEDIMENTI SANZIONATORI ........................................................................................ 13 

2.1.  SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE: ORDINANZE ................................................ 15 
2.2.  SANZIONI DISCIPLINARI:  RADIAZIONI – INTERMEDIARI E PERITI ..................................132 

OMISSIS



II 

OMISSIS

3. ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL SETTORE ASSICURATIVO.................................141 

3.1  SELEZIONE  DALLA  GAZZETTA  UFFICIALE  DELL’UNIONE  EUROPEA.............................143 

4. ALTRE NOTIZIE....................................................................................................................147 

4.1.  TASSO DI INTERESSE GARANTIBILE  NEI CONTRATTI RELATIVI AI RAMI VITA ..............149 
Determinazione dei tassi massimi di interesse da applicare ai contratti dei rami vita 
espressi in euro che prevedono una garanzia di tasso di interesse......................................149 



 
 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. PROVVEDIMENTI IVASS 
 

 

Lencioni



  

 2 

 
 
 

Lencioni



Provvedimenti IVASS – Provvedimenti di carattere generale 
 

3 

1.1 PROVVEDIMENTI DI CARATTERE GENERALE 

Provvedimento n. 8 del 5 agosto 2013  

 
Contributo di vigilanza per l’anno 2013 a carico degli iscritti nel registro unico degli 
intermediari assicurativi e riassicurativi. 

 
L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI 

 
 

VISTO il D.Lgs. 7 settembre 2005, n.209 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il Codice delle Assicurazioni Private e, in particolare: a) l’art. 109 concernente 
l’istituzione del Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi (RUI) e l’art. 336 
concernente la disciplina dell’obbligo di pagamento annuale del contributo di vigilanza da 
parte degli intermediari assicurativi e riassicurativi; 

VISTO il Regolamento ISVAP n. 5 del 16 ottobre 2006, e successive modifiche e 
integrazioni, concernente la disciplina dell’attività di intermediazione assicurativa e 
riassicurativa di cui al Titolo IX (intermediari di assicurazione e di riassicurazione) e all’art. 
183 (regole di comportamento) del citato D.Lgs. n. 209/2005; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito con legge 7 
agosto 2012, n. 135, e, in particolare, l’articolo 13 che istituisce l’IVASS - Istituto per la 
vigilanza sulle assicurazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 12 dicembre 2012 recante lo 
Statuto dell’IVASS;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 luglio 2013, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 167 del 18 
luglio 2013, con il quale è stata determinata la misura del contributo di vigilanza dovuto 
all’IVASS, per l’anno 2013, dagli intermediari assicurativi e riassicurativi iscritti nel RUI 
demandando all’IVASS l’individuazione dei termini e delle modalità di pagamento del 
contributo; 

DISPONE 
 

Art. 1 
(Ambito di applicazione) 

 
1. Sono tenuti al pagamento del contributo di vigilanza gli intermediari assicurativi e 

riassicurativi, anche non operativi, iscritti nelle sezioni A, B, C e D del RUI alla data 
del 30 maggio 2013.  

 
Art. 2 

(Misura del contributo) 
 

1. Ai sensi dell’art. 1 del D.M. del 10 luglio 2013 la misura del contributo a carico degli 
intermediari assicurativi e riassicurativi è stabilita come segue: 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

4 

 
a) sezione A (agenti di assicurazione) 

a1) persone fisiche €         50,00 
a2) persone giuridiche €       280,00 

 
b) sezione B (mediatori di assicurazione e riassicurazione) 

b1) persone fisiche €         50,00 
b2) persone giuridiche €       280,00 

 
c) sezione C (produttori diretti) €         18,00 
 

d) sezione D (banche, intermediari finanziari,SIM e Poste Italiane-Divisione Bancoposta) 
d1) banche con raccolta premi superiore a 1 miliardo di euro e Poste Italiane €   9.800,00 
d2) banche con raccolta premi da 100 milioni a 1 miliardo di euro €   9.000,00 
d3) banche con raccolta premi da 10 a 99 milioni di euro €   6.750,00 
d4) banche con raccolta premi da 1 a 9 milioni di euro €   5.630,00 
d5) banche con raccolta premi inferiore a 1 milione di euro, intermediari €   2.200,00 

  finanziari e SIM. 
 

Art. 3 
(Termini e modalità di pagamento) 

 
1. Gli intermediari effettuano il pagamento al più tardi entro 30 giorni dalla data del presente 

provvedimento.  
2. Gli intermediari iscritti nelle sezioni A e B del RUI, effettuano il pagamento tramite 

bollettino M.Av. precompilato, inoltrato all’indirizzo di residenza di ciascun intermediario, 
pagabile con le seguenti modalità: 
1) presso gli sportelli bancari presenti sul territorio nazionale; 
2) presso gli uffici postali; 
3) presso i punti vendita collegati alla rete Sisal e Lottomatica;  
4) tramite l’internet banking della propria banca; 
5) con carta di credito o PayPal, collegandosi al sito internet www.scrignopagofacile.it. 

3. Le banche iscritte nella sezione D del RUI effettuano il pagamento tramite bollettino M.Av. 
da scaricare attraverso il sito https://servizi.popso.it/ivass digitando il codice fiscale/partita 
IVA e il codice RUI (10 caratteri compresa la lettera iniziale). 

4. In caso di mancato ricevimento dell’avviso di pagamento, gli intermediari potranno 
stampare quest’ultimo unitamente al bollettino M.Av. per effettuare il versamento 
collegandosi al sito https://servizi.popso.it/ivass, digitando il codice fiscale/partiva IVA e il 
codice RUI. 

5. Gli intermediari iscritti nelle sezioni A, B e D del RUI possono effettuare il pagamento 
anche tramite bonifico bancario, utilizzando il modello di bonifico scaricabile dal predetto 
sito https://servizi.popso.it/ivass. 

6. I bollettini di conto corrente postale emessi precedentemente, nonché le precedenti 
coordinate IBAN non potranno più essere utilizzati. 

7. Le istruzioni per il pagamento dei contributi dovuti dagli intermediari iscritti nella sezione 
C del RUI saranno comunicate, con apposito avviso, direttamente alle imprese che se ne 
avvalgono. 

8. I pagamenti che saranno effettuati per importi o modalità diverse da quelle indicate non 
potranno considerarsi validi ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di legge. 

 



Provvedimenti IVASS – Provvedimenti di carattere generale 
 

5 

 
Art. 4 

(Cancellazione dal RUI - Riscossione coattiva) 
 

1. In caso di mancato pagamento del contributo di vigilanza, decorsi 60 giorni dal termine 
di pagamento, l’IVASS avvia, previa apposita diffida, la procedura di cancellazione dal 
RUI ai sensi dell’art. 113, comma 1, lettera e) del D.lgs. 209/2005. 

2. Il mancato pagamento del contributo comporterà, altresì, l’avvio della procedura di 
riscossione coattiva ai sensi dell’art. 336, comma 3 del D.lgs. 209/2005. 

 
Art. 5 

(Pubblicazione) 
 

1. Il presente Provvedimento è pubblicato sul Bollettino dell’IVASS ed è reso disponibile sul 
sito internet dell’Istituto (www.ivass.it). 

 
 
  
 Il Presidente 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

6 

 
1.2 PROVVEDIMENTI RIGUARDANTI SINGOLE IMPRESE 

Provvedimento prot. n. 51-13-000207 del 6 agosto 2013 

Antoniana Veneta Popolare Assicurazioni s.p.a. - Autorizzazione, ai sensi dell’art. 68 
del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 all’assunzione del controllo di 
Antoniana Veneta Popolare Assicurazioni s.p.a. da parte di Allianz SE, per il tramite di 
Allianz s.p.a. 

Con lettera del 22 aprile 2013 Allianz SE e Allianz s.p.a. hanno presentato istanza 
congiunta volta ad ottenere l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 68 del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209, all’assunzione di una partecipazione pari al 50% del capitale sociale 
di Antoniana Veneta Popolare Assicurazioni s.p.a.. L’acquisizione di detta partecipazione 
comporta, unitamente alla partecipazione del 50% già detenuta dai medesimi soggetti, il 
controllo totalitario di Antoniana Veneta Popolare Assicurazioni s.p.a.. 

Al riguardo, avuto presente l’esito dell’istruttoria, si accerta, ai sensi dell’art. 68 del 
decreto legislativo 7 settembre 2005 n. 209, la sussistenza dei requisiti per l’autorizzazione 
all’assunzione del controllo in oggetto. 

In relazione a ciò questo Istituto autorizza, ai sensi dell’art. 68 del decreto legislativo 7 
settembre 2005 n. 209, Allianz SE ad assumere il controllo di Antoniana Veneta Popolare 
Assicurazioni s.p.a., per il tramite di Allianz s.p.a.. 

 
 Per il Direttorio Integrato 
 Il Governatore della Banca d’Italia 
 
 
 

 

Delibera n. 131 del 6 agosto 2013 



Provvedimenti IVASS – Provvedimenti riguardanti singole imprese 
 

7 

Provvedimento prot. n. 51-13-000209 del 6 agosto 2013 

Cardif Assicurazioni S.p.A.  e BNP Paribas Cardif Vita Compagnia di Assicurazione e 
Riassicurazione S.p.A. – Autorizzazione, ai sensi dell’art. 201 del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209 e del Regolamento Isvap n. 14 del 18 febbraio 2008, della 
fusione per incorporazione di BNP Paribas Cardif Vita Compagnia di Assicurazione e 
Riassicurazione S.p.A.  in Cardif Assicurazioni S.p.A. . Provvedimento 

Con lettera del 30 aprile 2013 Cardif Assicurazioni S.p.A. e BNP Paribas Cardif Vita 
Compagnia di Assicurazione e Riassicurazione S.p.A. hanno presentato istanza congiunta di 
autorizzazione, ai sensi dell’art. 201 del decreto legislativo 7 settembre 2005 n. 209 e 
dell’art. 24 del Regolamento Isvap n. 14 del 18 febbraio 2008, alla fusione per 
incorporazione di BNP Paribas Cardif Vita Compagnia di Assicurazione e Riassicurazione 
S.p.A. in Cardif Assicurazioni S.p.A.. 

Al riguardo, avuto presente l’esito dell’istruttoria, si accerta, ai sensi dell’art. 201 del 
decreto legislativo 7 settembre 2005 n. 209 e del Regolamento Isvap n. 14 del 18 febbraio 
2008, la sussistenza dei requisiti per l’autorizzazione alla fusione in oggetto. 

In relazione a ciò questo Istituto autorizza, ai sensi dell’art. 201 del decreto legislativo 
7 settembre 2005 n. 209 e del Regolamento ISVAP n. 14 del 18 febbraio 2008, la fusione 
per incorporazione di BNP Paribas Cardif Vita Compagnia di Assicurazione e 
Riassicurazione S.p.A. in Cardif Assicurazioni S.p.A.. 

 

 Per il Direttorio Integrato 
 Il Governatore della Banca d’Italia 
 
 
 
 

Delibera n. 132 del 6 agosto 2013 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

8 

Provvedimento prot. n. 51-13-000211 del 6 agosto 2013 

Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. – costituzione di una società a responsabilità limitata 
unipersonale. Provvedimento. 

Con lettera del 20 giugno 2013, successivamente integrata il 16 luglio ed il 22 luglio 
2013, Intesa Sanpaolo Vita S.p.A. ha trasmesso istanza di autorizzazione alla costituzione di 
una società a responsabilità limitata, interamente controllata, avente ad oggetto sociale la 
commercializzazione di prodotti hardware e software e di servizi telematici di assistenza.  

Al riguardo, avuto presente l’esito dell’istruttoria ed accertata la sussistenza delle 
condizioni atte a garantire una sana e prudente gestione di codesta impresa, avuto riguardo 
ai possibili effetti dell’operazione sulla stabilità, sull’efficienza e sulla protezione degli 
assicurati, si autorizza, ai sensi dell’art. 79, c. 3, del d.lgs. 7 settembre 2005, n. 209 e degli 
artt. 10, 11 e 12 del Regolamento Isvap n. 26 del 4 agosto 2008, l’acquisizione del controllo 
della costituenda società a responsabilità limitata unipersonale. 

 

 Per il Direttorio Integrato 
 Il Governatore della Banca d’Italia 
 
 
 
 

Delibera n. 133 del 6 agosto 2013 



Provvedimenti IVASS – Provvedimenti riguardanti singole imprese 
 

9 

Provvedimento prot. n. 51-13-000213 del 6 agosto 2013 

QUIXA s.p.a. - Istanza di rinuncia, ai sensi dell’art. 240 del D. Lgs. 7 settembre 2005 n. 
209, all’autorizzazione all’esercizio dell’attività nei rami 2. Malattia, 8. Incendio ed altri 
elementi naturali, 9. Altri danni ai beni e 13. Responsabilità civile generale, di cui 
all’art. 2, comma 3, del d. lgs. 7 settembre 2005, n. 209. Provvedimento. 

Con lettera in data 24 luglio 2013 la società QUIXA s.p.a. ha presentato istanza di 
rinuncia all’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami 2. Malattia, 8. 
Incendio ed altri elementi naturali, 9. Altri danni ai beni e 13. Responsabilità civile generale. 

In relazione all’istanza di rinuncia questo Istituto, tenuto conto che non risultano per i 
rami in oggetto alcun premio o sinistro e che ricorrono i presupposti di cui all’art. 240, 
comma 1, lettera b), e comma 2 del decreto legislativo del 7 settembre 2005, n. 209, accerta 
con il presente provvedimento la decadenza dall’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
assicurativa nei rami 2. Malattia, 8. Incendio ed altri elementi naturali, 9. Altri danni ai beni e 
13. Responsabilità civile generale. 

 

 Per il Direttorio Integrato 
 Il Governatore della Banca d’Italia 
 
 
 
 

Delibera n. 134 del 6 agosto 2013 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

10 

Provvedimento prot. n. 51-13-000215 del 6 agosto 2013 

Groupama Assicurazioni S.p.A. – Rimborso prestito subordinato. Provvedimento 

Con lettera del 26 giugno 2013, pervenuta a questo Istituto in pari data, Groupama 
Assicurazioni S.p.A. ha chiesto l’autorizzazione al rimborso anticipato, entro il 31 dicembre 
2013, del prestito subordinato a scadenza indeterminata, sottoscritto da Groupama S.A. in 
data 28 dicembre 2011, di ammontare pari a 30 milioni di euro. 

Al riguardo, avuto presente l’esito dell’istruttoria e considerato che dall’operazione non 
emergono elementi di pregiudizio alle condizioni di esercizio, ai sensi dell’art. 45, commi 5 e 
6, del D. Lgs. 7 settembre 2005 n. 209, e dell’art. 16, comma 3, del Regolamento Isvap n. 19 
del 14 marzo 2008, si autorizza il rimborso del citato prestito subordinato. 

 

 Per il Direttorio Integrato 
 Il Governatore della Banca d’Italia 
 
 
 
 

Delibera n. 135 del 6 agosto 2013 



Provvedimenti IVASS – Modifiche statutarie 
 

11 

1.3 MODIFICHE STATUTARIE 

Provvedimento prot. n. 51-13-000028 del 2 luglio 2013 

Aumento del capitale sociale di POSTE VITA S.p.A., con sede in Roma 

L’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS – con comunicazione all’impresa 
del 2 luglio 2013, ai fini di vigilanza, ha approvato, ai sensi dell’art. 196 del decreto 
legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e del Regolamento Isvap n. 14 del 18 febbraio 2008, la 
modifica statutaria deliberata in data 23 maggio 2013 dall’assemblea straordinaria degli 
azionisti di POSTE VITA S.p.A.. Tale modifica riguarda l’aumento del capitale sociale da € 
866.607.898 a € 1.066.607.898, interamente sottoscritto. 

* * * * * 

Provvedimento prot. n. 51-13-000242 del 9 agosto 2013 

Aumento del capitale sociale di TUA Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano 

L’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS – con comunicazione all’impresa 
del 9 agosto  2013, ai fini di vigilanza, ha approvato, ai sensi dell’art. 196 del decreto 
legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e del Regolamento Isvap n. 14 del 18 febbraio 2008, la 
modifica statutaria deliberata in data 25 luglio 2013 dall’assemblea straordinaria degli 
azionisti di TUA Assicurazioni S.p.A.. Tale modifica riguarda l’aumento del capitale sociale 
da € 15.660.000 a € 23.160.000. 

* * * * * 

Provvedimento prot. n. 51-13-000246 del 28 agosto 2013  

Unipol Assicurazioni S.p.A. – Modifica statutaria. Provvedimento. 

Con lettera del 9 agosto 2013, pervenuta a questa Autorità in data 14 agosto 2013, 
Unipol Assicurazioni S.p.A. ha trasmesso copia del verbale dell’assemblea straordinaria dei 
soci dell’8 agosto 2013 ed ha chiesto l’approvazione della modifica dell’articolo 6 dello 
statuto sociale. 

La modifica statutaria deliberata riguarda l’aumento del capitale sociale a pagamento, 
in via scindibile e per un importo massimo di € 600 milioni, mediante l’emissione di azioni da 
nominali € 1,00 ciascuna da offrire in opzione all’unico azionista UGF. La modifica avrà 
effetto fino alla data del deposito presso il registro delle imprese dell’attestazione 
dell’avvenuta esecuzione dell’aumento di capitale; a seguito della sottoscrizione delle nuove 
azioni lo statuto sarà modificato con l’indicazione dell’importo del capitale interamente 
sottoscritto e del numero delle azioni emesse.  

L’operazione rientra nell’ambito del progetto di integrazione Unipol-Fonsai il quale 
prevede, quali fasi essenziali ed inscindibili, la fusione per incorporazione in FonSai di 
Unipol Assicurazioni s.p.a., Premafin ed, eventualmente, di Milano Assicurazioni s.p.a., 
previa sottoscrizione da parte di UGF dell’aumento di capitale sopra indicato al fine di 
conseguire il miglioramento dell'indice di solvibilità corretta dell'entità post-fusione.  

 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

12 

Al riguardo, avuto presente l’esito dell’istruttoria, si accerta, ai sensi dell’art. 196 del 
decreto legislativo 7 settembre 2005 n. 209 e del Regolamento ISVAP n. 14 del 18 febbraio 
2008, che la modifica statutaria proposta non risulta in contrasto con il principio della sana e 
prudente gestione.  

Ai sensi dell’art. 2436 del Codice Civile resta, peraltro, impregiudicata ogni valutazione 
del notaio rogante in ordine alla conformità alla legge della modifica statutaria in argomento.  

 

 Per delegazione del Direttorio Integrato 
 
 
 
 

 



 
 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. PROVVEDIMENTI SANZIONATORI 
 

 

Lencioni



   

14 

 
 
 

Lencioni



 

 

 

I provvedimenti sanzionatori e le relative informazioni contenuti in questa sezione 

del Bollettino sono omessi poiché decorsi cinque anni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OMISSIS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

da 15 a 140 



 
 

141 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL 
SETTORE ASSICURATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lencioni



   

142 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lencioni



Atti comunitari di interesse per il settore assicurativo 
 

 143 

3.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELL’UNIONE EUROPEA 

GAZZETTA UFFICIALE 
DELL’UNIONE EUROPEA 

DESCRIZIONE DELL’ATTO 

C 220 del 1 agosto 2013. Notifica preventiva di una concentrazione (Caso 
COMP/M.6971 - Warburg Pincus/General Atlantic/ 
Santander/Santander Asset Management) – Caso 
ammissibile alla procedura semplificata (2013/C 220/18). 

C 224 del 3 agosto 2013. Non opposizione ad un'operazione di concentrazione 
notificata (Caso COMP/M.6934 - Norges Bank/ Generali/ 
Group of buildings in Paris ) (2013/C 224/01). 

C 225 del 3 agosto 2013. Causa C-229/10: Ordinanza della Corte (Decima Sezione) 
del 21 marzo 2013 (domanda di pronuncia pregiudiziale 
proposta dal Tribunal Cível da Comarca do Porto - 
Portogallo) - Maria Alice Pendão Lapa Costa Ferreira, 
Alexandra Pendão Lapa Ferreira/Companhia de Seguros 
Tranquilidade SA (Articolo 99 del regolamento di procedura - 
Assicurazione della responsabilità civile risultante dalla 
circolazione degli autoveicoli - Direttive 72/166/CEE, 
84/5/CEE e 90/232/CEE - Diritto al risarcimento da parte 
dell’assicurazione obbligatoria della responsabilità civile 
risultante dalla circolazione degli autoveicoli - Responsabilità 
civile dell’assicurato - Contributo della vittima al danno - 
Esclusione o limitazione del diritto al risarcimento) (2013/C 
225/66). 

C 225 del 3 agosto 2013. Causa C-362/11: Ordinanza della Corte (Decima Sezione) 
del 21 marzo 2013 (domanda di pronuncia pregiudiziale 
proposta dal Tribunal Judicial de Santa Maria da Feira - 
Portogallo) - Serafim Gomes Oliveira/ Lusitânia - Companhia 
de Seguros, SA (Articolo 99 del regolamento di procedura - 
Assicurazione della responsabilità civile risultante dalla 
circolazione di autoveicoli - Direttive 72/166/CEE, 84/5/CEE, 
90/232/CEE e 2005/14/CE - Diritto al risarcimento da parte 
dell’assicurazione obbligatoria della responsabilità civile 
risultante dalla circolazione di autoveicoli - Responsabilità 
civile dell’assicurato - Contributo della vittima al danno - 
Limitazione del diritto al risarcimento) 

(2013/C 225/68). 

C 225 del 3 agosto 2013. Causa C-486/11: Ordinanza della Corte (Decima Sezione) 
del 21 marzo 2013 (domanda di pronuncia pregiudiziale 
proposta dal Tribunal da Relação de Guimarães - 
Portogallo) — Jonathan Rodrigues Esteves/Companhia de 
Seguros Allianz Portugal SA (Articolo 99 del regolamento di 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

144 

procedura - Assicurazione della responsabilità civile 
risultante dalla circolazione degli autoveicoli - Direttive 
72/166/CEE, 84/5/CEE, 90/232/CEE e 2005/14/CE - Diritto 
al risarcimento da parte dell’assicurazione obbligatoria della 
responsabilità civile risultante dalla circolazione degli 
autoveicoli - Responsabilità civile dell’assicurato - Contributo 
della vittima al danno - Esclusione o limitazione del diritto al 
risarcimento) (2013/C 225/70). 

C 225 del 3 agosto 2013. Causa C-96/12: Ordinanza della Corte (Decima Sezione) del 
21 marzo 2013 (domanda di pronuncia pregiudiziale 
proposta dal Tribunal da Relação de Guimarães - 
Portogallo) - Domingos Freitas, Maria Adília Monteiro 
Pinto/Companhia de Seguros Allianz Portugal SA (Articolo 
99 del regolamento di procedura - Assicurazione della 
responsabilità civile risultante dalla circolazione di 
autoveicoli - Direttive 72/166/CEE, 84/5/CEE e 90/232/CEE - 
Diritto al risarcimento da parte dell’assicurazione obbligatoria 
della responsabilità civile risultante dalla circolazione di 
autoveicoli - Responsabilità civile dell’assicurato - Contributo 
della vittima al danno - Esclusione o limitazione del diritto al 
risarcimento) (2013/C 225/74). 

C 231 del 9 agosto 2013. Notifica preventiva di una concentrazione (Caso 
COMP/M.6978 - Banco Popular SA/group credit Mutuel/ATM 
Business M&G/Alliance Medical. (2013/C 231/08). 

C 231 del 9 agosto 2013. Notifica preventiva di una concentrazione (Caso 
COMP/M.7002 - M&G/Alliance Medical. Caso ammissibile 
alla procedura semplificata (2013/C 231/09). 

C 239 E del 20 agosto 2013. Risoluzione del Parlamento europeo del 2 febbraio 2012 
recante raccomandazioni alla Commissione su una 14a 
direttiva di diritto societario in materia di trasferimenti 
transfrontalieri di sedi di società  (2011/2046(INI)) (2013/C 
239 E/03). 

C 240 E del 21 agosto 2013. Interrogazioni scritte presentate dai deputati al Parlamento 
europeo e relative risposte date dalla Commissione europea: 
The compatibility of the practice of citizenship withdrawal 
with Union law. 

C 240 E del 21 agosto 2013. Interrogazioni scritte presentate dai deputati al Parlamento 
europeo e relative risposte date dalla Commissione europea: 
Solvency II - Statement by Commissioner Barnier on 10 
February 2012. 



Atti comunitari di interesse per il settore assicurativo 
 

 145 

C 244 del 24 agosto 2013.  Notifica preventiva di una concentrazione (Caso 
COMP/M.6957 - IF P&C/Topdanmark) (2013/C 244/05). 

C 244 del 24 agosto 2013. Non opposizione ad un'operazione di concentrazione 
notificata (Caso COMP/M.6973 - Axa PE/Fosun/Club 
Méditerranée) (2013/C 244/02). 

L 231 del 29 agosto 2013. Decisione del Comitato Misto SEE n. 47/2013 del 15 marzo 
2013 che modifica l’allegato XXII (Diritto societario) 
dell’accordo SEE e che adotta taluni principi contabili 
internazionali conformemente al  regolamento (CE) n. 
1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, per 
quanto riguarda il principio contabile  internazionale (IAS) 1 
e il principio contabile internazionale (IAS) 19. 

C 252 del 31 agosto 2013. Causa C-409/11: Sentenza della Corte (Prima Sezione) 
dell’11 luglio 2013 (domanda di pronuncia pregiudiziale 
proposta dal Fovárosi Törvényszék - Ungheria) - Gábor 
Csonka, Tibor Isztli, Dávid Juhász, János Kiss, Csaba 
Szontág/Magyar Állam (Circolazione degli autoveicoli - 
Assicurazione della responsabilità civile - Direttiva 
72/166/CEE - Articolo 3, paragrafo 1 - Direttiva 84/5/CEE - 
Articolo 1, paragrafo 4, primo comma — Insolvenza 
dell’assicuratore - Omesso intervento dell’organismo 
responsabile per l’indennizzo). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

146 

 
 
 
 
 

Lencioni

Lencioni



 

147 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. ALTRE NOTIZIE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lencioni



  

148 

 
 
 
 

Lencioni



Altre notizie 
 

 

 

119 
 

4.1. TASSO DI INTERESSE GARANTIBILE NEI CONTRATTI RELATIVI AI RAMI 
VITA 

Determinazione dei tassi massimi di interesse da app licare ai contratti dei rami vita 
espressi in euro che prevedono una garanzia di tasso di interesse.  

                                (Valori percentuali)

Mese di rilevazione
 Rendimento Lordo del 

titolo di Stato guida 
 BTP a 10 anni

TMO 60%TMO
Tasso massimo 

garantibile 
(TMG)  

75%TMO
Tasso massimo 

garantibile 
(TMG)  

(1) (2) (3) (4)
2010   mag……………………….. 3,985 3,985 2,391 2,50 2,989 3,25
          giu……………………….. 4,102 4,075 2,445 2,50 3,056 3,25
          lug……………………….. 4,026 4,026 2,416 2,50 3,020 3,25
          ago……………………….. 3,802 3,802 2,281 2,50 2,852 3,25
          set………………………… 3,862 3,862 2,317 2,50 2,897 3,25
          ott……………………….. 3,800 3,800 2,280 2,50 2,850 3,25
          nov……………………… 4,184 3,986 2,392 2,50 2,990 3,25
          dic………………………… 4,603 4,036 2,422 2,50 3,027 3,25
 2011 gen…………………….. 4,729 4,090 2,454 2,50 3,068 3,25
          feb……………………….. 4,736 4,148 2,489 2,50 3,111 3,25
          mar……………………. 4,875 4,225 2,535 2,50 3,169 3,25
          apr……………………… 4,841 4,295 2,577 2,50 3,222 3,25
          mag……………………… 4,756 4,360 2,616 2,50 3,270 3,25
          giu………………………. 4,816 4,419 2,652 2,50 3,314 3,25
          lug……………………….. 5,463 4,539 2,723 2,50 3,404 3,25
          ago……………………….. 5,271 4,661 2,797 2,50 3,496 3,25
          set……………………….. 5,746 4,818 2,891 2,50 3,614 3,25
          ott……………………….. 5,972 4,999 3,000 2,50 3,750 3,25
          nov……………………… 7,057 5,239 3,143 3,00 3,929 3,25
          dic……………………… 6,812 5,423 3,254 3,00 4,067 4,00
 2012 gen…………………….. 6,537 5,574 3,344 3,00 4,180 4,00
          feb……………………….. 5,546 5,546 3,328 3,00 4,160 4,00
          mar……………………. 5,049 5,049 3,029 3,00 3,787 4,00
          apr……………………… 5,676 5,676 3,406 3,00 4,257 4,00
          mag……………………… 5,783 5,783 3,470 3,00 4,337 4,00
          giu………………………. 5,904 5,901 3,541 3,00 4,426 4,00
          lug……………………….. 5,996 5,946 3,567 3,50 4,459 4,00
          ago……………………….. 5,882 5,882 3,529 3,50 4,412 4,00
          set……………………….. 5,254 5,254 3,152 3,50 3,941 4,00
          ott……………………….. 4,953 4,953 2,972 3,50 3,715 4,00
          nov……………………… 4,851 4,851 2,911 3,50 3,638 4,00
          dic……………………… 4,542 4,542 2,725 2,75 3,407 4,00
 2013  gen…………………….. 4,208 4,208 2,525 2,75 3,156 4,00
          feb……………………… 4,493 4,493 2,696 2,75 3,370 3,25
          mar……………………. 4,64 4,640 2,784 2,75 3,480 3,25
          apr……………………. 4,278 4,278 2,567 2,75 3,209 3,25
          mag……………………… 3,964 3,964 2,378 2,75 2,973 3,25
          giu……………………… 4,379 4,379 2,627 2,75 3,284 3,25
          lug……………………… 4,418 4,418 2,651 2,75 3,314 3,25

(4) Tasso massimo applicabile, limitatamente ai primi otto anni della durata contrattuale, per i contratti a premio unico di assicurazione sulla vita non di
puro rischio e di capitalizzazione, semprechè l'impresa disponga di un'idonea provvista di attivi per la copertura degli impegni assunti (contratti di cui
all'art. 15 del del Regolamento ISVAP n. 21/08). Le variazioni del livello di tasso massimo devono trovare applicazione entro tre mesi dalla fine del
mese nel quale se ne determina il valore.

(3) Tasso massimo applicabile ai contratti dei rami vita che prevedono una garanzia di tasso di interesse, per i quali le imprese detengono una
generica provvista di attivi (contratti di cui all'art. 13 del Regolamento ISVAP n. 21/08). Le variazioni del livello di tasso massimo devono trovare
applicazione entro tre mesi dalla fine del mese nel quale se ne determina il valore.

(2) Il TMO di ciascun mese è dato, ai sensi dell'art. 12 di cui al Regolamento ISVAP n. 21/08, dal minore fra il rendimento lordo del BTP a 10 anni del 
mese considerato e la media semplice dei rendimenti lordi del BTP a 10 anni degli ultimi dodici mesi.

(1) Desunto dalla pubblicazione mensile della Banca d'Italia "Supplementi al Bollettino Statistico - Indicatori monetari e finanziari - Mercato finanziario -
Tavola n. 7, Indicatore S167005D". 

 

 

 

 



Bollettino IVASS n.8/2013 
 

 

150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Lencioni

Lencioni



     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________
     ___________________________________________________________________________________________




